Протокол № 1

заседания регионального УМО педагогов, работающих с
детьми с ограниченными возможностями здоровья

    20.02.2024

Тема  заседания: «Проектирование  современного  урока  в  соответствии  с

требованиями ФАОП»

Формат заседания:  он-лайн заседание с использованием платформы
Мираполис в сочетании с прямой трансляцией в  VK

 Ссылка для подключения:  http://b60908.vr.mirapolis.ru/mira/s/uUCQpL

Время: 20 февраля  2024 14:00

Присутствовали:  члены  регионального  УМО,  заместители  руководителей  и
педагогические  работники  общеобразовательных  организаций,  реализующих
адаптированные  основные  общеобразовательные  программы   (всего
присутствовали он-лайн в Мираполисе -  80 человек, в  VK — 1480 просмотров
(на 10.00 21.02.24)

Программа заседания:

1. Составление  технологической  карты  урока.  Игнатьева  Галина
Викторовна,  учитель-дефектолог,  Козырь  Татьяна  Васильевна,  учитель-
логопед ГБОУ школы-интерната № 2 г.о. Жигулевск

2. Анализ урока как форма оценки качества образовательного процесса.
Карта  посещения  урока.  Рябовская  Татьяна  Яковлевна,  заместитель
директора по УВР, учитель-дефектолог ГБОУ школы-интерната № 2 г.о.
Жигулевск

3. Использование  эффективных  приемов  и  методов  для  повышения
уровня  знаний  по  русскому  языку  учащихся  с  задержкой
психического развития. Сабирова Мария Григорьевна, учитель русского
языка и литературы ГБОУ школы-интерната № 2 г.о. Жигулевск

http://b60908.vr.mirapolis.ru/mira/s/uUCQpL

4. Особенности  обучения  детей  с  задержкой  психического  развития
математике. Матненко  Лариса  Вениаминовна,  Буренина  Светлана
Александровна, учителя ГБОУ школы-интерната № 2 г.о. Жигулевск

5. Применение  цифровых  образовательных  ресурсов  как  способ
повышения эффективности урока математики в школе, реализующей
АООП  для  обучающихся  с  умственной  отсталостью.  Бастрикова
Марина Викторовна, учитель математики ГБОУ школы-интерната № 3 г.о.
Тольятти

6. Осуществление  индивидуально-дифференцированного  подхода  в
обучении. Филонова  Ольга  Ивановна,  учитель  начальных  классов,
Буценко  Ольга  Владимировна,  учитель-дефектолог  ГБОУ  школы-
интерната № 2 г.о. Жигулевск

7. Виды рефлексии, используемые учителем на уроках. Брусилова Лариса
Анатольевна,  учитель-логопед  ГБОУ  школы-интерната  №  2  г.о.
Жигулевск, Булхова Светлана Александровна, учитель начальных классов
ГБОУ школы-интерната № 2 г.о. Жигулевск

8. Психологический  комфорт  на  уроке  как  важнейший  аспект
успешного обучения.  Шабалина Светлана Юрьевна,  Куминова Наталья
Анатольевна,  педагоги-психологи  ГБОУ  школы-интерната  №  2  г.о.
Жигулевск

Решение

1. Принять к сведению информацию об особенностях планирования, проведения
и  анализа  современного  урока  для обучающихся  с  ОВЗ  в  соответствии  с
требованиями ФАОП

2.  Принять  к  сведению  информацию  о  мероприятиях  региональных  учебно-
методических  центров  по  методическому  сопровождению  педагогов,
работающих с детьми с ОВЗ